Concurso Documental para um lugar de Professor Adjunto

na Área Científica de Ciências da Vida e da Terra, Grupo Disciplinar de Ciências

Agronómicas e Veterinárias, Área Disciplinar de Ciências Veterinárias, Especialidade

de Clínica de Animais de Companhia

ATA N.º 2

Classificação e seriação dos candidatos

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte, pelas dez horas, com recurso a

meios eletrónicos, reuniu o júri do concurso em epígrafe, nomeado pelo Despacho –IPVC-P-

77/2019, estando presentes Florbela Maria da Cruz Domingues Correia, professora

coordenadora do Instituto Politécnico de Viana do Castelo e Presidente do júri, por delegação

de competências, Artur Severo Proença Varejão, professor catedrático da Escola de Ciências

Agrárias e Veterinárias da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, Maria de Fátima

Rodrigues Moutinho Gartner, professora catedrática do Instituto de Ciências Biomédicas Abel

Salazar, da Universidade do Porto, Ana Colette Maurício, professora associada com agregação

do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar, da Universidade do Porto, Patrícia Alexandra

Curado Quintas Dinis Poeta, professora associada com agregação da Escola de Ciências

Agrárias e Veterinárias da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro e Helena Maria Vala

Correia, professora coordenadora com agregação da Escola Superior Agrária do Instituto

Politécnico de Viseu.--------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a aplicação dos critérios de avaliação

e seriação, e a elaboração da lista de ordenação dos candidatos. ----------------------------------------

Tendo em consideração os parâmetros de avaliação e seriação descritos no Edital nº 576/2020

(2ª série) de 23 de abril, cada elemento do júri pontuou, nas três componentes em análise

(DTCP - Desempenho Técnico-Científico e Profissional, CP - Capacidade Pedagógica e OAR -

Outras Atividades Relevantes para a missão da instituição), a única candidata admitida a

concurso, Doutora Joana Margarida Ferreira da Costa Reis, sendo apresentada na tabela

abaixo a classificação atribuída.------------------------------------------------------------------------------------

Candidata: Joana Margarida Ferreira da Costa Reis

  A.Varejão F.Gärtner A.Colette P.Poeta H.Vala Média

Avaliação do Desempenho
Técnico-Científico e Profissional

89,8 181,1 195,0 166,1 142,6 154,9

Avaliação da Capacidade
Pedagógica

5,8 21,3 20,1 20,1 41,7 21,8

Avaliação das Outras Atividades
Relevantes para a missão da
instituição

2,5 12,0 12,6 13,2 12,6 10,6

Classificação Final
98,1 214,3 227,6 199,4 196,9 187,3

Assim, com uma classificação final de 187,3 pontos, o júri aprovou por unanimidade

reconhecer o mérito absoluto da candidata e colocar em 1º lugar no concurso:---------------------

- Joana Margarida Ferreira da Costa Reis-------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que foi

aprovada, por unanimidade, por via eletrónica, que será posteriormente assinada por todos os

elementos do júri.------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Júri

(Florbela Maria da Cruz Domingues Correia)

Os Vogais

(Artur Severo Proença Varejão)

(Maria de Fátima Rodrigues Moutinho Gartner)

(Ana Colette Maurício)

(Patrícia Alexandra Curado Quintas Dinis Poeta)

(Helena Maria Vala Correia)